
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/3

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
 

1. Název (téma) modelové hodiny 
 
DRUHY   ODPADŮ  V   DOMÁCNOSTI   A   NAKLÁDÁNÍ   S   NIMI 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- aktivizovat studenty, aby si uvědomili kvalitativní a kvantitativní rozsah problematiky 

odpadového hospodářství 

- v diskusi upozornit studenty na různé nakládání s odpady v jednotlivých domácnostech 

- seznámit studenty s různými druhy obalových materiálů a upozornit je na problémy s dalším 

zpracováním jednotlivých druhů  

- naučit studenty přemýšlet o obalech v souvislosti s jejich likvidací a tím i vlivem na životní 

prostředí 

 

3. Rámcové zasazení modelové hodiny 
- základy přírodních věd  -  ekologie v části životní prostředí, učí se koncem 1. pololetí 

- 1 vyučovací hodina, 45 minut z celkové dotace 3 hodiny pro odpadové hospodářství 

 

4. Cílová skupina 
2. ročník (16 - 17 let), cca 30 studentů ve třídě 

probírané téma nenavazuje na žádný jiný předmět a nevyžaduje žádné vstupní znalosti 

 

5. Základní struktura modelové hodiny 
a) úvod, zahájení hodiny 

b) příklady odpadů v domácnosti 

c) rozdělení odpadů podle způsobů jejich likvidace 

d) praktické příklady obalových materiálů 

e) shrnutí, zakončení hodiny 

 

6. Výklad tématu 
 

a) (5min.) úvod. zahájení hodiny - zápis do třídní knihy, seznámení s tématem a cílem hodiny  

 

b)  (5min.) příklady odpadů v domácnosti  
učitel nebo někdo z žáků zapisuje na tabuli (nebo flip) všechny odpady, které mu studenti diktují 

 

c) (20minut) rozdělení odpadů podle způsobu jejich likvidace 
studenti za pomoci učitele rozdělují  všechny druhy odpadů do 4 skupin: 

- ekologicky snadno likvidovatelné (např. kompostování - zbytky ovoce, zeleniny apod) 

- hodící se k dalšímu zpracování (papír) 

- ostatní likvidace (skládkování, spalování- konzervy, pneumatiky....) 

- nebezpečný odpad (léky, ředidla, barvy...) 

 

 
 
 
d) (10 minut) praktické příklady obalových materiálů 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/3

 
 

- učitel  má připraveny praktické  příklady obalových materiálů (např. papírové sáčky z bílého a 

recyklovaného papíru, láhve z bílého a barevného skla, mikrotenové sáčky, papírové krabice, 

krabice od džusů nebo mléka, obaly na vejce, plastové folie apod.) 

- studenti si rozeberou připravené obaly (pracují ve dvojcích  nebo trojcích) a u vybraného obalu 

určí jestli je ekologický (vyroben z ekolog. materiálu, snadno likvidovatelný), jestli je dále 

zpracovatelný a za jakých podmínek (papír), jak je náročná jeho likvidace z hlediska nákladů a 

jak dlouho trvá. 

 

e)  (5min) shrnutí, zakončení hodiny 
- učitel provádí shrnutí tématu a kontrolními otázkami ke studentům zjistí zpětnou vazbu 

 

7. Metodika modelové hodiny 
  
6b) aktivizační cvičení - účelem je zapojit do práce všechny studenty 

 

6c) učitel rozliší jednotlivé skupiny odpadů (studenti si poznamenají do sešitů charakteristiku                

jednotlivých skupin nebo je možné  rozdat  předem připravený materiál). Zařazení jednotlivých 

odpadů do skupin provádějí studenti (nutnost vyzývat různé dobrovolníky napříč třídou 

 

6d) učitel provede rozdělení do skupin(2-3členné) a každá skupinka si vybere jeden připravený 
obal. Dále pracují studenti samostatně cca 2-3minuty . Studenti s učitelem pokračují společně při 

posuzování vlastností obalů. 

 

8. Přehled použitých aktivizačních metod 
 

6b) brainstorming - k zápisu jsou přijímány všechny návrhy  na odpad domácnosti (i ty bláznivé a 

provokující) 

 

6c) učitel začíná frontálním výkladem o jednotlivých skupinách odpadů, pokračuje metodou řízení 

diskuse při zařazování   odpadů do skupin 

 

6d) samostatná práce v malých skupinách, dále učitel pokračuje formou cílených otázek při 

posuzování konkrétních obalů (např. který obal je nejsnadněji zlikvidovatelný, za jak dlouho se 

rozloží mikrotenový sáček? apod.) 

 

9. Pomůcky potřebné k přípravě  a realizaci modelové hodiny 
 
a) příprava 

- "sbírka" obalových materiálů  (cca 20kusů) 

- Učebnice "Ekologie pro Gymnázia", případně shrnující list s rozdělením odpadů 

 

b) realizace 

- tabule, křída nebo flipové papíry , fixy, lepící guma 

- obaly 

 

 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 3/3

 
 

- Lze rozdělit do 2 vyučovacích hodin. V první hodině rozdělit odpad domácnosti do skupin a 

dále pokračovat diskusí o třídění odpadu v domácnostech a používání kontejnerů na tříděný 

odpad.  

- Druhou hodinu zhodnotit obaly a navázat organizací odvozu odpadu v místě bydliště. 

- Je možné předem zadat studentům náměty k pozorování (černé skládky, umístění odpadkových 

košů, odvoz tříděného odpadu, firmy zajišťující odvoz odpadu apod.) 

- Vyzvat studenty k třídění odpadu ve třídě (alespoň plastové lahve) 

 

11. Úzká místa modelové hodiny 
 
- časově náročné 

- pozor na hygienu při shromažďování obalů (řádně vymýt a zabezpečit z hlediska možného 

poranění studentů 

- skupinky tvořit podle toho jak studenti sedí (přesedání je časově náročné) 

- při společné práci je někdy problematické udržet téma a kázeň  ve třídě 

 

12. Zakončení hodiny a zpětná vazba 
 
- Shrnutí učiva provede učitel sám nebo lze použít metodu cílených otázek 

- Zhodnocení práce studentů provádí učitel, může ohodnotit aktivitu některých studentů, ocenit 

ekologické chování v některých rodinách 

- Učitel se zeptá na případné další náměty studentů 

 

13. Autor modelové hodiny 
 
Blanka Haviarová, Anglické gymnázium, Vyšší odborná škola a Střední odborná škola 

podnikatelská, Hradec Králové 

 
 


